
    Palma Ambiente s.r.l.
             Via Fiorentino, 89
        Palma di Montechiaro (AG)
            P.I.: 02933010841

Determinazione n.  49 
 del 29 dicembre 2020

DETERMINAZIONE

Oggetto:  determinazione  a  contrarre  per  il  servizio  di  copertura  assicurativa  R.C.A.  e  infortuni
conducenti di importo inferiore a 40.000,00, affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b)
del D.lgs. n. 50/2016,– e presa atto di Gara deserta. CIG Z862FBEC23

Il Dr. Salvatore Domanti, con incarico ricevuto il 05/07/2020 dalla Società in house Palma Ambiente
s.r.l., con sede in via Fiorentino n. 89, codice fiscale 02933010841; 

Premesso che:
 il Presidente della Società Palma Ambiente s.r.l., ha dato direttiva di provvedere al rinnovo della

copertura assicurativa R.C.A. dei veicoli in dotazione alla società in scadenza il 08/01/2021;
 che  codesta  società  in  house  è  stata  incaricata  dal  Comune  di  Palma di  Montechiaro  della

raccolta e smaltimento dei rifiuti prodotti nel territorio; 
 che la copertura assicurativa R.C.A è obbligatoria e che il mancato rinnovo bloccherà l’intero

sistema di  raccolta  e  smaltimento dei  rifiuti  con conseguente problemi  di  carattere igienico
sanitario;

 che con determinazione n. 48 del 16/12/2020 è stata indetta una gara aperta (RDO) a tutti gli
operatori della categoria merceologica “Servizi di supporto - Servizi di supporto specialistico”,
sul  mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA),  con importo a base di  gara
soggetto a ribasso di € 6.000,00, comprensivo del contributo Servizio Sanitario Nazionale ed
ogni altro onere e tassa;  

Considerato che in data 21/11/2020 entro le ore 11:00 non è pervenuta nessuna offerta ed il sistema
del MePA ha generato il documento elettronico di gara deserta RDO_2713743; 

Che dopo tale esperimento di gara aperta è necessario procedere a ricercare un operatore disponibile ad
offrire il servizio di che trattasi;

Che sono stati richiesti preventivi alle seguenti Agenzie di Assicurazione, con carico di farli pervenire
entro e non oltre il 28/12/2020:

1. Prot. n. 2007 del 21/12/2020, Assicurazioni Generali e Allianz, Agenzia Palma Di Montechiaro;
2. prot. n. 2008 del 21/12/2020, Assicurazioni Groupamà, Agenzia Palma di Montechiaro;
3. Prot. n. 2010 del 21/12/2020, Assicurazione Generali, Agenzia Palma Di Montechiaro;
4. Prot. n. 2011 del 21/12/2020, Assicurazione Allianz e Unipol Sai, Agenzia Palma Di Montechiaro;
5. Prot. n. 2012 del 21/12/2020, Assicurazione Alliaz e Unipol Sai, Agenzia Palma Di Montechiaro; 
6. Prot. n. 2017 del 22/12/2020, Assicurazioni  Groupamà e Reale Mutua, Agenzia Palma di Montechiaro;
7. Prot. n. 2018 del 22/12/2020, Assicurazione Allianz S.p.a., Agenzia di Agrigento;

Che entro il 28/12/2020 è pervenuto l’allegato preventivo assunto al protocollo della Società al n. 2056
del 28/12/2020: Allianz S.p.a., Agenzia 5446 di Palma di Montechiaro, via Crispi, 83 – 92020 Palma di
Montechiaro, Partita IVA 02626070847;

Preso atto che, la società assicurativa ha offerto un preventivo di spesa di € 5.594,65 comprensivo del
contributo Servizio Sanitario Nazionale ed ogni altro onere e tassa;

Che  detto  preventivo  è  riferito  alla  copertura  assicurativa  R.C.A.  e  infortunio  di  nove  automezzi
compreso  l’autocarro  targato  CY993AB  che  la  Società  non  intende  utilizzare  e,  pertanto,  non  è



necessario provvedere alla copertura assicurativa;

Che detraendo il singolo costo dell’autocarro da non assicurare pari ad € 560,40, il costo totale dei
veicoli da assicurare viene quantificato in € 5.034,25;

Dato atto che:
 l'art.  32,  comma  2,  del  D.lgs.  50/2016  prevede  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

 l'articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., rubricato “Contratti  sotto
soglia”, disciplina le modalità con cui le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35 del  suddetto
decreto;

 per la scelta del Professionista/Ditta cui affidare l’incarico questa amministrazione, trattandosi
di incarico di importo inferiore a euro 40.000,00, a seguito della gara andata deserta, intende
ricorrere all'affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a), del Codice dei Contratti, nel
testo aggiornato e coordinato con la legge n.55/2019;

 l’ammontare del servizio di assicurazione RCA è pari ad € 5.034,25 comprensivo del contributo
Servizio Sanitario Nazionale ed ogni altro onere e tassa; 

Visti:
 l’articolo  107  del  decreto  legislativo  n.  267  del  18.08.2000  “Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli enti locali” in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché
l’articolo 192 del citato decreto legislativo n. 267/2000;

 l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni;
 l’articolo 151, comma 4, del citato decreto legislativo n. 267/2000, che dispone l’apposizione del
 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 Motivazione:

Visto il D.L. 50/2016 nel testo aggiornato e coordinato con la legge n.55/2019

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Approvare le premesse che qui si intendono integralmente trascritte;

Prendere atto del verbale di gara deserta a seguito di procedura avviata con determinazione a contrarre
n. 48 del 16/12/2020 con la quale è stata indetta una gara aperta a tutti gli operatori del settore sul
Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA);

Avviare nuova procedura di gara mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b)
del D.lgs. n. 50/2016, per il servizio di copertura assicurativa R.C.A. e infortuni conducenti di importo
inferiore a 40.000,00 

Approvare l’allegato preventivo di spesa fatto pervenire dalla Società Allianz S.p.a., Agenzia 5446 di
Palma di Montechiaro, via Crispi, 83 – 92020 Palma di Montechiaro, Partita IVA 02626070847, il cui
importo totale indicato in € 5.594,65 deve essere ridotto del costo dell’autocarro da non assicurare pari
ad € 560,40, quantificando, conseguentemente, l’importo totale in € 5.034,25;

Affidare, per anni uno, alla Società Allianz S.p.a., Agenzia 5446 di Palma di Montechiaro, via Crispi, 83
–  92020  Palma  di  Montechiaro,  Partita  IVA  02626070847,  per  l’importo  totale  in  €  5.034,25
comprensivo del  contributo Servizio  Sanitario  Nazionale  ed ogni  altro  onere e  tassa,  il  servizio di
copertura assicurativa R.C.A. e infortuni conducenti dei veicoli della Società di cui all’allegato elenco;



Autorizzare la  Società  Assicurativa alla  stipula  dei  contratti  assicurativi  degli  automezzi  oggetto del
presente affidamento con decorrenza dal 08/01/2021 per anni uno;

Che i GIG assegnato per la suddetta fornitura è il seguente: Z862FBEC23

Che  si  provvederà  al  pagamento  entro  trenta  giorni,  dopo  i  controlli  di  rito  sulla  regolarità
dell’aggiudicatario;

L’Ufficio Amministrativo è incaricato di trasmettere la presente:
 al presidente del Consiglio di Amministrazione della Società in house Palma Ambiente s.r.l. che

ha autorizzato la spesa e attestato la copertura finanziaria del presente atto;
 Alla Società Allianz S.p.a., Agenzia 5446 di Palma di Montechiaro, via Crispi, 83 – 92020 Palma

di Montechiaro, Partita IVA della Società Allianz S.P.A. 01333250320;

Incaricare l’Ufficio Amministrativo di Pubblicare il presente atto:
 sul  sito  istituzionale  della  Società  www.palmaambiente.it,  nella  Sezione  Amministrazione

Trasparente - Bandi di Gara;
 sul sito del Comune di Palma di Montechiaro www.comune.palmadimontechiaro.ag.it nella Sezione

Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara;

Che non è prevista la redazione del DUVRI (Documento Unico Valutazione Rischi e Interferenze);
                                                                                              
                                                                                                        F.to  Dr. Salvatore Domanti


